
1 
 

 

EUROPOS KOMISIJA 

TEISINGUMO IR VARTOTOJŲ REIKALŲ GENERALINIS 

DIREKTORATAS 

 

A direktoratas. Civilinis ir komercinis teisingumas 

A.1 skyrius. Civilinė teisena 

VALSTYBĖSE NARĖSE PRIIMTŲ ARBA PLANUOJAMŲ PRIIMTI SU NEMOKUMU SUSIJUSIŲ PRIEMONIŲ, APIE KURIAS 

PRANEŠTA IKI 2020 M. BALANDŽIO 16 D., LYGINAMOJI LENTELĖ 

(Gegužės 25 d. ATNAUJINTI SI, BG, EL, EE, RO ir AT duomenys) 

(2020 m. gegužės 15 d. ATNAUJINTI HR ir SK duomenys) 

(2020 M. BALANDŽIO 29 d. ATNAUJINTI AT, HU ir MT duomenys) 

(2020 M. BALANDŽIO 24 d. ATNAUJINTI EE ir RO duomenys) 

(Teisingumo ir vartotojų reikalų GD surinkta informacija) 

ATSAKOMYBĖS RIBOJIMO PAREIŠKIMAS. Šiame dokumente apžvelgiamos su COVID-19 susijusios priemonės ir tam tikros kitos priemonės, kurių valstybės 

narės ėmėsi nuo 2020 m. kovo mėn. Jis parengtas tik informavimo tikslais. Kadangi tai yra apžvalginis dokumentas, jame nepateikiamos visos 

atitinkamos valstybių narių priimtos priemonės, įskaitant išsamią informaciją ir išimtis. Šis bendras apžvalginis dokumentas jokiu būdu nėra privalomas 

valstybėms narėms ar Europos Komisijai. Išsamesnė informacija pateikiama paskelbtuose ir teisiškai privalomuose valstybių narių dokumentuose. Šiuo 

atsakomybės ribojimo pareiškimu papildomas bendrasis atsakomybės ribojimo pareiškimas, pateikiamas adresu https://e-

justice.europa.eu/content_legal_notice-365-en.do?init=true. 

 
 
 

Valstybė  

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

https://e-justice.europa.eu/content_legal_notice-365-en.do?init=true
https://e-justice.europa.eu/content_legal_notice-365-en.do?init=true


2 
 

narė A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

ieškiniais dėl 
sandorio 

pripažinimo 
negaliojančiu, 

reorganizavimo 
planais, 

neoficialiais 
susitarimais ir kt.) 

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

AT 
Austrija 

 
 

(2020 m. 
balandžio 29 

d. įrašytas 
naujas tekstas 
paryškintuoju 

šriftu) 

Skolininko pareiga 
pateikti pareiškimą 
dėl nemokumo bylos 
iškėlimo esant 
pernelyg dideliam 
įsiskolinimui 
sustabdoma iki 
2020 m. birželio 30 d. 
 
Skolininko pareiga 
pateikti pareiškimą 
dėl nemokumo bylos 
iškėlimo per 60 dienų 
nuo nepajėgumo 
mokėti atsiradimo 
pratęsiama iki 120 
dienų, jei 
nepajėgumas mokėti 
atsirado dėl COVID-19. 
Skolininko pareiga 
pateikti pareiškimą 
dėl nemokumo bylos 
iškėlimo sustabdoma 
iki 2020 m. birželio 
30 d. 
 
Pagal bendrąjį 
įstatymą pareiškimą 

Kreditoriaus teisė 
pateikti 
pareiškimą dėl 
skolininko 
nemokumo esant 
pernelyg 
dideliam 
įsiskolinimui 
sustabdoma iki 
2020 m. birželio 
30 d. 

Antstoliai nevykdo 
vykdomųjų dokumentų 
(išskyrus atvejus, kai kyla 
pavojus gyvybei, 
sveikatai, laisvei ar 
saugumui arba kai 
padaroma didelė ir 
nepataisoma žala). 
 
Gali būti prašoma 
sustabdyti kilnojamojo ir 
nekilnojamojo turto 
priverstinį aukcioną, 
jeigu skolininkas dėl 
dabartinės COVID-19 
pandemijos patiria 
ekonominių sunkumų ir 
dėl šių sunkumų pradėtas 
vykdymo procesas. 

Nemokumo teismas gali 
pratęsti laikotarpį, per 
kurį trečiosios šalys negali 
nutraukti sutarčių arba 
pasinaudoti teisėmis į 
atskyrimą ar atskirą 
reikalavimų patenkinimą. 
 
Gyvenamosios paskirties 
nekilnojamojo turto 
nuoma (nuomos 
įstatymas) negali būti 
nutraukta dėl nuomos 
įsiskolinimų nuo 2020 m. 
balandžio iki birželio mėn., 
atsiradusių dėl su COVID-
19 susijusio didelio 
ekonominės veiklos 
rezultatų pablogėjimo. 
Nuomotojai dėl tokių 
įsiskolinimų teisme gali 
pareikšti ieškinį tik po 
2020 m. gruodžio 31 d., 
nors delspinigiai sudaro 
ne daugiau kaip 4 proc. 
per metus. jei 
nuomininkai dėl Covid-19 
patiria finansinių sunkumų 

2020 m. kovo 22 d. 
nepasibaigę procesiniai 
terminai arba terminai, 
kurie įprastomis 
aplinkybėmis būtų 
pradėti skaičiuoti po šios 
datos, buvo nutraukti ir 
sustabdyti iki 2020 m. 
balandžio 30 d. Jie buvo 
pradėti skaičiuoti iš 
naujo. Tai reiškia, kad 14 
dienų terminas baigsis 
2020 m. gegužės 15 d., o 
keturių savaičių terminas 
– 2020 m. gegužės 29 d.  
Išimtys (inter alia): 
galutiniai mokėjimo 
terminai; atvejais, kai 
kyla neišvengiamas 
pavojus saugumui arba 
asmens laisvei, taip pat 
nepataisomos žalos 
atvejais teismas gali 
baigti nutraukimą 
anksčiau. 
Procesiniai terminai 
nemokumo bylose 
pradėti iš naujo 

Jeigu turi 
pradelstų skolų 
pagal 
restruktūrizavimo 
planą, skolininkas 
gali prašyti ne 
ilgiau kaip 9 
mėnesius taikyti 
moratoriumą. 
 

Vartotojų arba labai mažų 
įmonių paskolų įmokos, 
mokėtinos 2020 m. 
balandžio – birželio mėn. 
nuo 2020 m. balandžio iki 
birželio mėn., atidedamos, 
jei paskolos gavėjas 
prarado su COVID-19 
susijusias pajamas, todėl 
nepagrįsta tikėtis, kad 
paskolos įmokos bus 
sumokėtos laiku. Sutarčių 
terminas automatiškai 
pratęsiamas 3 mėnesius, 
nebent paskolos gavėjas 
nori toliau mokėti paskolą 
įprastai. 
 
Nuo balandžio iki 
birželio mėn. delspinigiai 
neskaičiuojami.  
 
Sutartyse numatytos 
baudos netaikomos, jeigu 
sutartis sudaryta iki 
balandžio 1 d., o 
skolininkas nevykdo 
įsipareigojimų dėl su 



3 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

dėl nemokumo 
privaloma pateikti per 
60 dienų nuo 
nepajėgumo mokėti 
arba pernelyg didelio 
įsiskolinimo 
atsiradimo 
(atsižvelgiant į tai, kuri 
diena yra vėlesnė). 
Laikotarpis 
pratęsiamas iki 120 
dienų, jei 
nepajėgumas mokėti 
atsirado dėl COVID-19.  

dėl nuomos nuo balandžio 
iki birželio mėn. Turto 
savininkas negali pareikšti 
ieškinio dėl nesumokėto 
nuomos mokesčio iki 
2021 m., išskyrus 
delspinigius.  

skaičiuoti jau 2020 m. 
balandžio 4 d. Teismas 
gali procesinius terminus 
nemokumo byloje 
pratęsti laikotarpiu iki 90 
dienų. 
 
Visi procesiniai terminai, 
kurie nebuvo pasibaigę 
kovo 22 d., bus sustabdyti 
iki balandžio 30 d. 
(galimas tolesnis 
pratęsimas). Įstatyme 
numatytos išimtys 
(gresiantis pavojus 
gyvybei, sveikatai ir t. t.) 
ir nemokumo bylos 
atveju, kai teismas taip 
pat gali pratęsti tam tikrą 
procesinį terminą iki ne 
daugiau kaip 90 dienų.  

COVID-19 susijusio 
reikšmingo savo 
ekonominės veiklos 
rezultatų pablogėjimo arba 
negebėjimo vykdyti veiklos 
dėl su COVID-19 susijusių 
savo profesinės veiklos 
apribojimų.prievolės 
sumokėti baudą priežastis 
yra reikšmingas 
ekonominės veiklos 
rezultatų suprastėjimas dėl 
COVID-19 

BE 
Belgija 

Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

Bendras 
nemokumo 

Įmonėms taikomų 
vykdymo procesų 

Sutarties nutraukimo 
nepajėgiant mokėti 

Priimta priemonė (2020 m. 
balandžio 8 d.):  

Į reorganizavimo 
planus įtrauktų 

Vyriausybė ir bankai 
kartu įsipareigojo, kad 



4 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

nemokumo laikinas 
sustabdymas.  

moratoriumas. sustabdymas. sustabdymas. 1) Teisminių teisių gynimo 
priemonių taikymo 
senaties terminai ir 
terminai, kurie baigiasi nuo 
2020 m. balandžio 8 d. iki 
2020 m. gegužės 3 d., 
pratęsiami vienam 
mėnesiui po šio laikotarpio 
pabaigos (t. y. atidedami 
iki 
2020 m. birželio 3 d.). 
Prireikus vyriausybė gali 
nukelti šio laikotarpio 
galutinę datą.  
2) Teismo proceso 
civilinėse bylose terminai, 
kurie baigiasi nuo 2020 m. 
balandžio 8 d. iki 2020 m. 
gegužės 3 d. ir kuriems 
pasibaigus galėtų būti 
konfiskuotas turtas arba 
padaryta kitokia žala, 
pratęsiami vienam 

mokėjimo 
laikotarpių 
pratęsimas. 
Kai kuriuose 
teismuose šiuo 
metu bankrotas 
neskelbiamas, taigi, 
jei įmanoma, įprasti 
kreditoriai (pvz., 
socialinės apsaugos 
ar mokesčių 
institucijos) turėtų 
atidėti šaukimą 
pradėti bankroto 
procedūrą. 

hipotekos paskolą 
turintys asmenys, kurie 
gali įrodyti, kad dėl 
koronaviruso krizės 
atsiduria sudėtingoje 
finansinėje padėtyje, 
šios paskolos grąžinimą 
galės atidėti iki 2020 m. 
rugsėjo 30 d. 
Įmonės, kurios buvo 
priverstos užsidaryti dėl 
izoliavimo, gaus regionų 
teikiamą subsidiją. 



5 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

mėnesiui po krizės 
laikotarpio pabaigos (t. y. 
atidedami iki 2020 m. 
birželio 3 d.). Prireikus 
vyriausybė gali nukelti 
krizės laikotarpio galutinę 
datą. Skubiems 
klausimams tai netaikoma. 
3) Civilinėse bylose teismo 
posėdžiai, kurie turėjo 
įvykti nuo 2020 m. 
balandžio 10 d. iki 2020 m. 
birželio 30 d. (vyriausybė 
gali šį laikotarpį pratęsti), 
atšaukiami, kai visos šalys 
jau yra išsiuntusios savo 
rašytines išvadas. Teisėjas 
sprendimą priima be 
teismo posėdžio, 
remdamasis tik 
rašytinėmis išvadomis, 
nebent šalys tam 
prieštarauja. Jeigu šalys 



6 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

prieštarauja, bylos 
nagrinėjimas atidedamas. 

BG 
Bulgarija 

Bulgarijos Mūsų 
nacionalinės teisės 
aktuose nustatyta 
prievolė skolininkui (jo 
vadovybei) pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo per 30 
dienų nuo nemokumo 
ir (arba) pernelyg 
didelio įsiskolinimo 
atsiradimo 
(Komercinės veiklos 
įstatymo 626 
straipsnio 1 dalis). 
2020 m. kovo 23 d. 
Parlamentas priėmė 
Įstatymą dėl priemonių 
ir veiksmų esant 
nepaprastajai padėčiai, 
kuri Nacionalinės 
Asamblėjos sprendimu 

Tokio pobūdžio 
ieškiniams joks 
specialus 
moratoriumas 
netaikomas. Be 
to, nemokumo 
byloms taikomas 
procesinių 
terminų 
sustabdymas (žr. 
šios lentelės 2 
skirsnyje pateiktą 
informaciją).  

Bet koks viešasis 
pardavimas ir priverstinis 
turto konfiskavimas, apie 
kurį pranešė viešieji ir 
privatieji teismo 
antstoliai, sustabdomas. 
Atšaukus nepaprastąją 
padėtį, viešasis 
pardavimas ir priverstinis 
turto konfiskavimas 
planuojami iš naujo, 
nerenkant naujų 
mokesčių ir nesukuriant 
išlaidų (Nepaprastosios 
padėties įstatymo 5 
straipsnio 1 ir 2 dalys). 
Pagal Nepaprastosios 
padėties įstatymą su 
pakeitimais ir 
papildymais, padarytais 
2020 m. gegužės 13 d., du 

– Nepaprastosios padėties 
įstatymu (su pakeitimais 
ir papildymais, padarytais 
2020 m. balandžio 6 d.) 
numatoma sustabdyti: 
– visus civilinių teismo, 
arbitražo ir vykdymo 
procesų procesinius 
terminus; yra keletas 
sustabdymo išimčių, 
kurios yra aiškiai 
nurodytos 3 straipsnio 
priedo 1 punkte. 
Senaties terminas. 
 
Sustabdymas galiojo 
nepaprastosios padėties, 
kuri baigėsi 2020 m. 
gegužės 13 d., metu. 
 
 

– Jeigu nevykdomi banko 
paskolų ir bankų bei 
finansų įstaigų teikiamų 
kitų finansavimo formų 
(faktoringo, forfeitingo 
ir kt.), taip pat nuomos 
sutartyse nustatyti 
mokėjimo 
įsipareigojimai, 
delspinigiai 
neskaičiuojami ir baudos 
netaikomos tol, kol 
neatšaukiama 
nepaprastoji padėtis. Be 
to, negalima reikalauti 
įvykdyti įsipareigojimą ir 
(arba) atlikti mokėjimą 
anksčiau, taip pat dėl 
įsipareigojimų 
nevykdymo negali būti 
nutraukta sutartis 



7 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

paskelbta nuo 2020 m. 
kovo 13 d. 
(Nepaprastosios 
padėties įstatymas). 
Įstatymas iš dalies 
pakeistas ir papildytas 
2020 m. balandžio 6 d. 
Iš pradžių buvo 
nustatyta, kad 
nepaprastoji padėtis 
tęsis nuo 2020 m. kovo 
13 d. iki balandžio 
13 d. Šis laikotarpis 
buvo pratęstas iki 2020 
m. gegužės 13 d., kai 
nepaprastoji padėtis 
buvo nutraukta. 
Pagal Nepaprastosios 
padėties įstatymo 4 
straipsnio 1 dalį 
įstatyme nustatyti 
terminai, kurie baigiasi 
nepaprastosios 

mėnesius nuo 
nepaprastosios padėties 
panaikinimo sustabdomas 
bet koks viešasis 
pardavimas ir priverstinis 
turto konfiskavimas, 
susiję tik su asmenimis ir 
apie kuriuos pranešė 
viešieji ir privatieji 
antstoliai (5 str. 1 dalis). 
 

 

(Nepaprastosios 
padėties įstatymo su 
pakeitimais ir 
papildymais, padarytais 
2020 m. balandžio 6 d., 
6 straipsnis). 
 
Minėta priemonė buvo 
iš dalies pakeista 
paskutiniais 
Nepaprastosios padėties 
įstatymo pakeitimais. 
Du mėnesius po 
nepaprastosios padėties 
panaikinimo, jei privatūs 
subjektai, 
įsipareigojantieji 
asmenys pagal kredito 
sutartis ir kitas finansų 
įstaigų, išskyrus bankų 
filialus, teikiamo 
finansavimo formas, 
įskaitant atvejus, kai 



8 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

padėties metu ir yra 
susiję su naudojimusi 
teisėmis arba prievolių 
vykdymu, pratęsiami 
vienam mėnesiui po 
nepaprastosios 
padėties atšaukimo. 
2020 m. gegužės 13 d. 
Nepaprastosios 
padėties įstatymas 
buvo antrą kartą iš 
dalies pakeistas ir 
papildytas. 

gaunamas lėšas gauna 
bankai, finansų įstaigos 
arba trečiosios šalys, 
vėluoja vykdyti 
mokėjimo 
įsipareigojimus, 
neskaičiuojamos 
palūkanos ir delspinigiai, 
negali būti reikalaujama 
vykdyti įsipareigojimų 
anksčiau laiko ir sutartis 
negali būti nutraukiama 
dėl įsipareigojimų 
nevykdymo. 

CY 
Kipras 

– – – Iškeldinimo bylos ir 
nutarčių iškeldinti dėl 
nuomos mokesčio 
nemokėjimo šiuo 
laikotarpiu vykdymas 
sustabdyti iki 2020 m. 
gegužės 31 d. 

- Teismo bylų 
nagrinėjimo sustabdymas 
nuo 2020 m. kovo 16 d. 
iki 2020 m. balandžio 
30 d., išskyrus šias išimtis: 
civilinėse bylose: 
i) prašymus itin skubiais 
atvejais taikyti laikinąsias 
apsaugos priemones, 

– – 



9 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

ii) apeliacinius skundus 
dėl nekilnojamojo turto 
aukcionų procedūrų (ir 
kt.). 

- Visų Civilinio proceso 
taisyklėse numatytų 
procesinių terminų ir kitų 
teismo sprendimuose ir 
nutartyse nustatytų terminų 
sustabdymas iki 2020 m. 
balandžio 30 d. 

CZ 
Čekija 

Skolininko pareigos 
pateikti pareiškimą dėl 
nemokumo 
sustabdymas (jeigu su 
COVID susijęs 
bankrotas įvyko per 6 
mėnesius nuo 
nepaprastųjų 
priemonių taikymo 
pabaigos).  

Kreditoriaus teisė 
pateikti pareiškimą 
dėl skolininko 
nemokumo 
sustabdoma iki 
2020 m. rugpjūčio 
31 d. 

Specialiuoju moratoriumu 
sustabdomi vykdomieji 
dokumentai ir teisių į 
užtikrinimo priemonę 
įgyvendinimas. 
Skolininkai gali juo 
lengvai pasinaudoti, nes 
tam nereikia kreditorių 
sutikimo, reikalingo 
pirmus 3 mėnesius; vėliau 
kreditorių sutikimo reikia 
norint laikotarpį pratęsti 

Specialiuoju moratoriumu 
skolininkas taip pat 
apsaugomas, kad nebūtų 
nutrauktos energijos, 
žaliavų, prekių tiekimo ir 
paslaugų teikimo sutartys, 
ir skolininkui leidžiama 
pirmiau vykdyti mokėjimo 
įsipareigojimus, tiesiogiai 
susijusius su įmonės 
išlaikymu, o ne su 
ankstesnėmis skolomis. 

Teisingumo ministerija 
rekomendavo atidėti 
visus teismo posėdžius, 
jei tai įmanoma. Praleistų 
terminų teismo procese 
atsisakymas, jeigu 
terminas praleistas dėl 
esamų apribojimų (pvz., 
privalomo karantino arba 
judėjimo apribojimų). 

Kol skolininkų 
prievolė pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo bus 
sustabdyta, taip pat 
bus sustabdytas 
lėšų susigrąžinimo 
laikotarpių, susijusių 
su ieškiniais dėl 
ankstesnių sandorių 
pripažinimo 
negaliojančiais, 

Paskolų įmokos nuo 
2020 m. balandžio iki 
spalio mėn. gali būti 
atidėtos, o sutarčių 
terminas būtų 
automatiškai pratęstas. 
Apsaugos laikotarpiu 
negali būti taikoma jokių 
baudų ar skaičiuojama 
delspinigių. 
 



10 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

dar 3 mėnesiams. 
 

skaičiavimas. 

DE 
Vokietija 

Skolininko pareigos 
pateikti pareiškimą dėl 
nemokumo 
sustabdymas iki 
2020 m. rugsėjo 30 d., 
jeigu: 
– nemokumo padėtį 
lėmė tik COVID-19 ir 

– tikėtina, kad likvidumo 
trūkumas gali būti 
pašalintas. 

Preziumuojama, kad 
abiejų išankstinių 
sąlygų laikomasi, jeigu 
skolininko likvidumas 
2019 m. gruodžio 31 d. 
buvo pakankamas. 
Teisingumo ministerijai 
leidžiama sustabdymą 
pratęsti iki 2021 m. 
kovo 31 d. (8 skyrius). 

 – – Galimybė nutraukti 
pagrindinį teismo posėdį 
iki trijų mėnesių ir 10 
dienų. 

Kad nemokumo 
teismų neužplūstų 
pareiškimų dėl 
nemokumo banga, 
panaikinta 
nemokių 
bendrovių vadovų, 
kreditorių ir 
sutartinių 
partnerių civilinės 
atsakomybės 
rizika.  

Su kreditu susiję 
vartotojų įsipareigojimai 
tam tikromis sąlygomis 
sustabdomi 3 
mėnesiams, skaičiuojant 
nuo 2020 m. balandžio 
1 d.  
 
Pratęsiami Bendrovių 
įstatyme nustatyti 
visuotinių susirinkimų 
rengimo terminai. 



11 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

DK 
Danija 

Netaikoma Netaikoma Netaikoma Netaikoma Danijos teismai tam tikrų 
ypatingos svarbos sričių 
bylas pradėjo nagrinėti 

skubos tvarka. Šios 
ypatingos svarbos sričių 

bylos, kurias ir toliau 
nagrinėja vietos teismai, 

yra visų pirma pagal 
teisės aktus per tam tikrą 
laiką išnagrinėtinos arba 

itin sudėtingos bylos. 
 

Netaikoma Danijos parlamentas 
priėmė keletą 
ekonomikos skatinimo 
priemonių rinkinių. 

EE 
Estija 

(naujas 
tekstas – 

atnaujinta 
2020 m. 

balandžio 
24 d., 

pusjuodžiu 
šriftu) 

(Teisingumo 
ministerijos 
pasiūlymas): 
Skolininko pareigos 
pateikti pareiškimą dėl 
nemokumo 
sustabdymas du 
mėnesius po 
nepaprastosios 
padėties pabaigos. 
 

– – – Reaguojant į 
nepaprastąją padėtį jokių 
teisės aktų pakeitimų 
nenumatoma.  Vis dėlto 
Teismų administravimo 
taryba parengė 
rekomendacijas dėl 
teisingumo vykdymo 
esant nepaprastajai 
padėčiai. 

(Teisingumo 
ministerijos 
pasiūlymas): 
Terminų, taikomų 
sandoriams, kurių 
lėšos gali būti 
susigrąžintos 
pateikus ieškinį dėl 
sandorio 
pripažinimo 
negaliojančiu, 

Darbuotojams, kurių 
darbdaviams esamos 
nepaprastosios 
aplinkybės daro didelį 
poveikį, bus mokamos 
laikinos subsidijos. 
Subsidija suteiks 
darbuotojams pajamų ir 
padės darbdaviams 
įveikti laikinus 
sunkumus neatleidžiant 



12 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

 sustabdymas du 
mėnesius po 
nepaprastosios 
padėties pabaigos. 
 
(Teisingumo 
ministerijos 
pasiūlymas): 
Asmenys iki 
2020 m. gruodžio 
31 d. gali keisti 
patvirtintus 
reorganizavimo 
planus ir taikyti 
supaprastintą 
patvirtintų planų 
keitimo procedūrą 
pagal nemokumo 
prevencijos 
procedūrą. 
 
 
Šiuo metu 

darbuotojų ar 
neskelbiant bankroto. 
 

Daugiau informacijos 
galima rasti čia. 

https://www.tootukassa.ee/eng/content/subsidies-and-benefits/temporary-subsidy-program


13 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

nagrinėjama, ar 
nemokumo srityje 
reikia daugiau 
pakeitimų (pvz., 
susijusių su 
reorganizavimo 
planais), kurie 
galėtų padėti 
įveikti krizę. 

EL 
Graikija 

Visos atitinkamos 
procedūros 
sustabdomos iki 
2020 m. balandžio 
27 d.gegužės 15 d. 

Visos atitinkamos 
procedūros 
sustabdomos iki 
2020 m. 
balandžio 
27 d.gegužės 
15 d. 

Visi vykdymo procesai 
sustabdomi iki 2020 m. 
balandžio 27 d.gegužės 
15 d. 

 Dėl priežasčių, susijusių 
su visuomenės sveikatos 
apsauga, visos teismų 
posėdžių procedūros 
buvo laikinai sustabdytos 
iki 2020 m. gegužės 15 d., 
išskyrus apygardos 
civilinių bylų teismuose 
vykdomas procedūras, 
kurios buvo sustabdytos 
iki 2020 m. gegužės mėn. 
10 d. 2020 m. balandžio 
27 d. 
Nemokumo bylos 

Graikijos bankų 
sąjunga ir finansų 
ministras susitarė, 
kad bankai skolininko 
prašymu iki šių metų 
rugsėjo mėn. 
nereikalaus grąžinti 
pagrindinės sumos 
dalių pagal paskolų 
sutartis su įmonėmis, 
kurios nukentėjo nuo 
koronaviruso 
pandemijos. 

Nuo koronaviruso 
pandemijos 
nukentėjusiems 
subjektams ir jų 
darbuotojams (taip pat 
tokioms nukentėjusioms 
įmonėms patalpas 
nuomojantiems 
asmenims): 
– pratęsiamas mokesčių 
mokėjimo terminas 
neskaičiuojant 
delspinigių ir netaikant 
baudų, 



14 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

sustabdomos iki 2020 m. 
balandžio 27 d. 

– pratęsiamas socialinio 
draudimo įmokų 
mokėjimo terminas. 

ES 
Ispanija 

 Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 
sustabdymas tol, kol 
galioja ekstremalioji 
padėtis (net jei 
skolininkas pateikė 
prašymą taikyti 
Ispanijos nemokumo 
įstatymo 5a straipsnyje 
nustatytą išankstinį 
nemokumo 
mechanizmą). 
 

Du mėnesius po 
ekstremaliosios 
padėties 
pabaigos 
nemokumo 
teismai nepriims 
jokių pareiškimų 
dėl privalomo 
nemokumo bylų 
iškėlimo, kuriuos 
kreditoriai ir 
(arba) trečiosios 
šalys pateikė 
ekstremaliosios 
padėties metu 
arba per tą dviejų 
mėnesių 
laikotarpį. 
 
Du mėnesius po 

– – Bendras procesinių 
terminų sustabdymas. 
Skubiose bylose teismo 
posėdžiai gali būti 
rengiami. 

Be to, kovo 31 d. 
Karaliaus dekretu, 
kuriuo priimama 
skubių papildomų 
socialinės ir 
ekonominės sričių 
priemonių COVID-
19 problemai 
spręsti, nustatyta 
galimybė 
nemokioms 
bendrovėms taip 
pat pradėti laikino 
įdarbinimo 
reguliavimo 
procedūras (ERTE) 
dėl force majeure 
aplinkybių arba dėl 
organizacinių, 
techninių, 

Ispanijos vyriausybė 
patvirtino priemones, 
pagal kurias laikinai 
sustabdomi sutartiniai 
įsipareigojimai, kylantys 
iš bet kokios hipotekos 
paskolos, kurios sutartį 
sudarė ekonomiškai 
pažeidžiamas asmuo. 
Hipotekinės skolos 
moratoriumas taikomas 
tik: 
• įprastiniams būstams 
(t. y. neįskaitant 
atostogų ar savaitgalio 
namų), 
• turtui, susijusiam su 
verslininkų ir specialistų 
vykdoma ekonomine 
veikla, taip pat 



15 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

ekstremaliosios 
padėties 
pabaigos 
skolininko 
pareiškimą dėl 
nemokumo bylos 
iškėlimo teismas 
priims pirmumo 
tvarka. 

ekonominių ir 
gamybos 
priežasčių, 
susijusių su COVID-
19 krize: 
– šios priemonės 
tikslas – užtikrinti, 
kad COVID-19 
sukelta 
ekonomikos krizė 
netaptų 
papildoma 
nemokių įmonių 
gyvybingumo 
palaikymo kliūtimi, 
kuri galėtų joms 
trukdyti vykdyti 
kreditorių 
susitarimą arba jo 
laikytis, o tai lemtų 
jų likvidavimą arba 
apsunkintų 
gyvybingo verslo 

• ne įprastiniams 
būstams, kurie yra 
nuomojami ir už kuriuos 
hipoteka turtą įkeitęs 
skolininkas, fizinis 
asmuo, savininkas ir 
nuomotojas nuo 
ekstremaliosios padėties 
įsigaliojimo nebegauna 
nuomos pajamų arba jų 
negauna per vieną 
mėnesį po 
ekstremaliosios padėties 
pabaigos. 
Taikant moratoriumą, 
tris mėnesius 
sustabdomas 
hipotekinės skolos 
įmokų (pagrindinės 
sumos ir palūkanų) 
mokėjimas, taip pat 
netaikoma hipotekos 
paskolose nustatyta 



16 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

subjekto 
pardavimą; 
– prašymus arba 
pranešimus turi 
pateikti nemoki 
bendrovė, gavusi 
nemokumo 
administratoriaus 
(specialisto) 
leidimą, arba 
tiesiogiai 
nemokumo 
administratorius, 
atsižvelgiant į tai, 
ar skolininkas turi 
nuosavybės teisę, 
ar ne; 
– be to, 
nemokumo 
administratorius 
bus konsultacijų 
laikotarpio šalis. 
Jeigu per šį 

išankstinio grąžinimo 
sąlyga. Taip pat 
neskaičiuojami 
delspinigiai. 
Ekonomiškai 
pažeidžiami skolininkai: 
• kurie tampa 
bedarbiais arba, jei yra 
verslininkai ar 
specialistai, praranda 
didelę dalį pajamų arba 
sumažėja pardavimo 
apimtis (daugiau kaip 
40 proc.); 
• kurių visos šeimos 
vieneto pajamos mėnesį 
iki moratoriumo 
taikymo pradžios 
neviršija 3 kartus už 
mėnesio IPREM 
didesnės sumos (t. y. 
537,84 EUR x 3). Ši suma 
padidinama, jei yra 



17 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

laikotarpį 
susitarimas 
nepasiekiamas, 
priimant 
sprendimą taikyti 
ERTE būtinas 
nemokumo 
administratoriaus 
leidimas arba tokį 
sprendimą 
tiesiogiai priima 
nemokumo 
administratorius, 
atsižvelgiant į tai, 
ar skolininkas turi 
nuosavybės teisę, 
ar ne; 
– bet kuriuo atveju 
nemokumo 
teismas turi būti 
telematikos 
priemonėmis 
nedelsiant 

vaikų, vyresnių nei 65 
metų asmenų, asmenų 
su negalia, išlaikomų 
asmenų ar ligonių; 
• kurių hipotekos 
paskolos įmokos, prie 
kurių pridedamos 
išlaidos ir būtiniausi 
ištekliai, yra didesnės 
nei 35 proc. viso šeimos 
vieneto grynųjų pajamų, 
taip pat 
 • kurių šeimos vieneto 
ekonominė padėtis dėl 
su COVID-19 susijusios 
nepaprastosios padėties 
labai pasikeitė, kiek tai 
susiję su pastangomis 
apsirūpinti būstu 
(hipotekos mokesčiai, 
palyginti su šeimos 
pajamomis, padidėjo 1,3 
karto). 



18 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

informuojamas 
apie prašymą, 
sprendimą ir 
taikomas 
priemones; 
– jeigu darbo 
institucija 
nenustato force 
majeure 
aplinkybių, 
bendrovė tokį 
sprendimą gali 
ginčyti socialinės 
jurisdikcijos 
teisme. 
Su sukčiavimu, 
apgaule, prievarta 
ar piktnaudžiavimu 
teise susijusius 
ginčus dėl 
sprendimo arba 
ginčus, kai 
darbuotojai ginčija 

Skolininkai gali prašyti 
taikyti moratoriumą per 
15 dienų nuo vieno 
mėnesio po to, kai 
baigsis ekstremalioji 
padėtis, pabaigos 
(dabartinis terminas – 
gegužės 27 d.). 
Skolintojai turės pradėti 
taikyti tokį moratoriumą 
ne vėliau kaip per 15 
dienų nuo prašymo 
pateikimo ir apie tokį 
moratoriumą turės 
pranešti Ispanijos 
bankui. 
Kad sustabdymas 
įsigaliotų, nereikia nei 
šalių susitarimo, nei 
naujų sutarčių nuostatų, 
o hipotekos paskolos 
termino pratęsimas turi 
būti įformintas viešuoju 



19 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

bendrovės 
sprendimą arba 
darbo institucijos 
sprendimą dėl 
ERTE, jeigu jie 
norėjo gauti 
nepagrįstos 
naudos, nagrinės 
nemokumo 
teismas. Tokie 
ginčai bus 
sprendžiami 
taikant nemokumo 
darbo bylose 
procedūrą, o 
teismo sprendimą 
bus galima 
apskųsti 
(suplicación). 

dokumentu ir 
užregistruotas Žemės 
registre. 
 

FI 
Suomija 

– Rengiamas 
pasiūlymas 
laikinai apriboti 
galimybę 

Kad būtų palengvinta 
skolininko padėtis, 
siūloma laikinai iš dalies 
pakeisti Vykdymo 

– – Raginama, kad visa 
atsakomybė tektų 
kreditoriams. 
Suomija taip pat 

Siūloma vartojimo 
kreditams laikinai taikyti 
10 proc. viršutinę 
palūkanų normos ribą, 



20 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

paskelbti 
skolininko 
bankrotą 
remiantis 
kreditoriaus 
prašymu. 

įstatymą. Bus iš dalies 
pakeistas mokėjimo 
laikotarpis ir mėnesių, 
kuriuos nebūtų 
netenkama nuosavybės 
teisės, suteikimo 
kriterijai. Bus skiriama 
daugiau laiko iškeldinimui 
įvykdyti. 

deda daug 
pastangų, kad 
būtų išvengta 
pernelyg didelio 
privačių asmenų ir 
namų ūkių 
įsiskolinimo. 

taip pat laikinai 
uždrausti jų tiesioginę 
rinkodarą.  
 

FR 
Prancūzija 

Skolininko pareigos 
pateikti pareiškimą dėl 
nemokumo 
sustabdymas (45 dienas 
nuo nemokumo 
atsiradimo). 
Ekstremalios sveikatai 
situacijos laikotarpiu ir 
dar 3 mėnesius 
skolininko nemokumas 
(état de cessation des 
paiements) vertintinas 
atsižvelgiant į jo padėtį 
2020 m. kovo 12 d., 

Kreditoriai 
negalės prašyti 
pradėti 
skolininko 
nemokumo bylos 
(reorganizavimo 
arba teisminio 
likvidavimo 
procedūros), 
nebent esama 
skolininko 
nemokumo 
įrodymų, 
nustatytų 

Sutarties nutraukimo 
sąlygos įsipareigojimų 
nevykdymo atveju 
įšaldomos, jeigu sutarties 
nutraukimo sąlygos 
terminas baigiasi per 
nepaprastosios padėties 
laikotarpį ir dar mėnesį 
po jo, vadinamąjį teisinės 
apsaugos laikotarpį. Ši 
nuostata vėl įsigalioja 
praėjus dviem mėnesiams 
nuo teisinės apsaugos 
laikotarpio 

Kai susitarimas gali būti 
nutrauktas tik tam tikru 
laikotarpiu arba jei jis 
atnaujinamas, jeigu per 
tam tikrą laikotarpį nėra 
denonsuojamas, šis 
laikotarpis pratęsiamas 2 
(dviem) mėnesiams, jei 
baigiasi ekstremalios 
sveikatai situacijos 
laikotarpiu, ir pridedamas 
dar 1 (vienas) mėnuo. 

 Bet kokia teise galima 
teisėtai pasinaudoti per iš 
pradžių teisės aktais 
nustatytą laikotarpį, kai 
baigsis nepaprastosios 
padėties laikotarpis ir dar 
vienas mėnuo, ir papildomai 
dar du mėnesius (šis 
laikotarpis negali būti 
ilgesnis nei du papildomi 
mėnesiai). 
 
Pastaba. Taip pat priimta 
kitų teisminių priemonių, 

Taikinimo 
procedūrų, 
stebėjimo 
laikotarpių 
(sustabdymas) ir 
reorganizavimo 
planų (apsaugos 
arba teisminės 
reorganizavimo 
procedūros) 
trukmės 
pratęsimas. 
 
Žr. Įstatymą 2020-

Pagreitintas darbuotojų 
darbo užmokesčio 
garantijų sistemos 
taikymas ir išplėsta jos 
taikymo sritis.  
 
Žr. Įstatymą 2020-290 ir 
Potvarkį 2020-341. 
 



21 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

išskyrus sukčiavimo 
atvejus. Tačiau 
skolininkas vis vien gali 
kreiptis dėl teisminio 
reorganizavimo ir 
teisminio likvidavimo 
procedūros. Tuo pačiu 
laikotarpiu skolininkas 
taip pat gali prašyti 
pradėti taikinimo arba 
apsaugos procedūrą, 
neatsižvelgiant į jo 
padėtį 2020 m. kovo 
12 d.  
 
Žr. Įstatymą 2020-290 ir 
Potvarkį 2020-341. 

vertinant jo 
padėtį 2020 m. 
kovo 12 d. (arba 
anksčiau), arba 
sukčiavimo 
atveju. 

(nepaprastosios padėties 
laikotarpio ir dar vieno 
mėnesio) pabaigos, t. y. 
praėjus 2 mėnesiams nuo 
ekstremalios sveikatai 
situacijos laikotarpio 
pabaigos.  
Šios priemonės ateityje 
bus keičiamos. 
Vis dėlto kai kurios 
priemonės aiškiai 
nepatenka į ekstremalių 
sveikatai situacijų tvarkos 
taikymo sritį. Pavyzdžiui, 
ekstremalių sveikatai 
situacijų tvarka 
netaikoma priemonėms, 
kurių imamasi taikant 
baudžiamąją teisę arba 
baudžiamąjį procesą, taip 
pat Pinigų ir finansų 
kodekso L. 211-36 ir 
paskesniuose 

 

 

pvz., siekiant palengvinti 
teismų ir nemokumo bei 
restruktūrizavimo 
specialistų bendravimą. 
 
 

290 ir Potvarkį 
2020-341. 
 



22 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

straipsniuose 
nurodytiems finansiniams 
įsipareigojimams ir 
užtikrinimo priemonėms.  

HR 
Kroatija 

Bankroto bylos 
iškėlimo priežastys, 
atsiradusios 
susiklosčius 
ypatingoms 
aplinkybėms, nėra 
pagrindas prašymui 
iškelti bankroto bylą. 
Bankroto inicijavimo 
priežastys yra 
nemokumas ir 
pernelyg didelis 
įsiskolinimas, tačiau nė 
viena iš šių priežasčių 
netaikoma, jei jos 
atsiranda ypatingomis 
aplinkybėmis.  Taikoma 
išimtis, kad prašymą 
pradėti bankroto 

– 2020 m. gegužės 1 d. 
įsigaliojo Įstatymas dėl 
intervencijos priemonių 
vykdymo užtikrinimo ir 
nemokumo bylose.  
Pagal įstatymą vykdymo 
procesas sustabdomas 3 
mėnesiams (su galimybe 
jį pratęsti dar 3 
mėnesiams). Ypatingomis 
aplinkybėmis darbdaviai 
ir valstybinis pensijų 
fondas neišskaičiuos 
atlyginimo ir (arba) 
pensijos kreditoriams 
(šios taisyklės išimtys yra 
išieškomas vaiko 
išlaikymas, darbuotojų 
reikalavimai ir laikinosios 

Rekomenduojama 
sustabdyti vykdymo 
procesą, ypač kai jis 
susijęs su iškeldinimo 
bylomis.  

Dėl COVID-19 epidemijos 
protrūkio Kroatijoje visos 
galimybės dalyvauti 
elektroniniuose 
viešuosiuose aukcionuose 
vykdymo užtikrinimo ir 
nemokumo bylose atidėtos, 
išskyrus tuos aukcionus, 
kuriuose pasiūlymai pradėti 
teikti ne vėliau kaip 
2020 m. kovo 24 d. ir kurie 
turi būti baigti pagal 
paskelbtus kvietimus 
dalyvauti elektroniniuose 
viešuosiuose aukcionuose.  
Visi po 2020 m. kovo 13 d. 
gauti prašymai parduoti, 
kurie dar nebuvo 
išnagrinėti, bus nagrinėjami 

– – 



23 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

procedūrą skolininkas, 
finansų agentūra ir 
kreditorius gali pateikti 
tik siekdami apsaugoti 
Kroatijos Respublikos, 
gamtos, žmonių 
aplinkos ir žmonių 
sveikatos interesus ir 
saugumą.  
 

priemonės pagal 
baudžiamojo proceso 
teisę).   
Tam pačiam laikotarpiui 
sustabdytas teisės 
aktuose nustatytų 
delspinigių skaičiavimas. 
 

pasibaigus ypatingosioms 
COVID-19 epidemijos 
aplinkybėms. Visi paskelbti 
kvietimai sumokėti 
pradines įmokas ir 
kvietimai dalyvauti 
elektroniniuose 
viešuosiuose aukcionuose 
bus panaikinti ir tokiomis 
pačiomis pardavimo 
sąlygomis vėl paskelbti 
pasibaigus ypatingosioms 
COVID-19 epidemijos 
protrūkio aplinkybėms.  

HU 
Vengrija 

 
(2020 m. 
balandžio 

29 d. įrašytas 
naujas tekstas 
paryškintuoju 

  Skolininkams pagal kredito, 
paskolos ir finansinės 
nuomos sutartis iki 
2020 m. gruodžio 31 d. 
įvedamas teisės aktais 
nustatytas mokėjimo 
moratoriumas. 
 
Remiantis tuo, skolininkui 

 Privalome užtikrinti teisę 
kreiptis į teismą ir 
nagrinėjamų bylų 
tęstinumą. Todėl 
Vengrijos teismai darbo 
nenutraukė. Siekiant 
palengvinti jų veiklą, 
leidžiama taikyti 
specialias procedūrines 

  



24 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

šriftu) pagal bet kurią vis dar 
galiojančią sutartį, kuri 
buvo pasirašyta ir išmokėta 
iki 2020 m. kovo 19 d., 
taikomas pagrindinės 
sumos, palūkanų ir 
mokesčių grąžinimo 
moratoriumas.  
Moratoriumas galioja iki 
šių metų pabaigos. 
 
Grąžinimo terminas bus 
pratęstas tiek, kiek truks 
moratoriumas, o pačios 
sutartys bus pratęstos, jei 
kredito sutartis įprastai 
baigtųsi moratoriumo 
metu. Be to, tiek pat laiko 
(9 mėnesius) pratęsiamos 
garantijos. 
Skolų grąžinimo 
moratoriumas taikomas tik 
vidaus finansų bendrovių 

taisykles. Veikia visi 
teismai. 
 
Paprastai pavojaus 
laikotarpiu terminai 
skaičiuojami toliau. 
Vienintelė išimtis 
taikoma, kai atitinkamas 
procesinis veiksmas 
negali būti atliekamas 
raštu arba 
elektroninėmis 
priemonėmis (t. y. 
procesiniai veiksmai, 
kuriuose reikia dalyvauti 
asmeniškai ir kurių 
negalima atlikti kitaip), 
todėl procesas sustoja. 
Šiuo atveju laikotarpis iki 
kliūties pašalinimo arba 
iki pavojaus laikotarpio 
pabaigos į terminą 
neįskaičiuojamas. 



25 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

teikiamiems kreditams, 
todėl tarptautinių finansų 
įstaigų teikiamiems 
kreditams ši priemonė 
poveikio neturi. 
 
Grąžinimo moratoriumas 
taikomas darbuotojų 
paskoloms. Grąžinimo 
moratoriumas taip pat 
taikomas skolininkams 
asmens nemokumo bylose 
(teisminiuose ir 
neteisminiuose 
procesuose) ir skolos 
grąžinimo grafikams, 
grindžiamiems neteismine 
ginčų sprendimo tvarka 
arba teisme pasiektu 
susitarimu dėl skolos 
sureguliavimo, arba 
teismo sprendimu. 
 

Vengrijos teismai darbo 
nenutraukė, siekiant 
palengvinti jų veiklą, 
leidžiama taikyti 
specialias procedūrines 
taisykles. Veikia visi 
teismai. 



26 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

Skolos moratoriumas 
taikomas darbuotojų 
paskoloms, taip pat 
dalyviams asmens 
nemokumo bylose.  
  
Taikant moratoriumą 
nemokamos palūkanos ir 
mokesčiai nebus 
kapitalizuojami ir turėtų 
būti grąžinami vėliau po 
moratoriumo lygiomis 
dalimis tokiomis pačiomis 
sąlygomis, todėl jų našta 
dėl moratoriumo neturėtų 
padidėti. Grąžinimo 
laikotarpis būtų 
atitinkamai pratęstas. 
 
Su vykdymo procedūromis 
susijusios svarbiausios 
priemonės, kuriomis 
siekiama apsaugoti 



27 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

sveikatą ir skolininką 
pavojaus laikotarpiu: 
– iki 15-tos dienos nuo 
pavojaus laikotarpio 
pabaigos sustabdomos 
mokesčių 
administratoriaus 
atliekamos vykdymo 
procedūros; 
– antstoliai neįteikia 
dokumentų ir sustabdo 
šalių priėmimą asmeniškai 
(jie užtikrina, kad susiję 
asmenys galėtų su jais 
susisiekti elektroninėmis 
priemonėmis arba raštu); 
– pradėjus vykdymo 
procedūrą, skolininkas gali 
prašyti leisti mokėti 
dalimis, o jas antstolis gali 
nustatyti be vykdymo taip 
pat siekiančio asmens 
išankstinio sutikimo; 



28 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

– negalima vykdyti vietoje 
atliekamų procedūrų (nei 
atitinkamai įprastinių 
aukcionų); 
– negalima vykdyti 
nekilnojamojo turto 
atlaisvinimo; 
– antstolis negali 
organizuoti skolininko, 
kuris yra fizinis asmuo, 
gyvenamosios paskirties 
nekilnojamojo turto 
pardavimo aukcione; 
– negalima imtis 
konkretaus veiksmo 
vykdymo užtikrinimo 
priemonių, taip pat 
priemonių dėl sprendimų, 
susijusių su vaiko 
priėmimu siekiant 
palaikyti ryšį su vaiku. 

IE 
Airija 

    Susitarta dėl priemonių 
sklandžiam nemokumo 

Bankų ir ne bankų 
sektorių 

Kovo 24 d. priimta 
laikinoji darbo 



29 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

sistemos veikimui 
palaikyti, įskaitant tam 
tikrų teismo taisyklių 
sušvelninimą ir, kai 
tinkama, tam tikras 
mokėjimų pertraukas.  

suinteresuotieji 
subjektai paskelbė 
koordinuotas 
lanksčias pakantumo 
priemones, pagal 
kurias hipotekos ir 
kitoms paskoloms 
taikoma 3 mėnesių 
mokėjimo pertrauka. 
Nuo COVID-19 
nukentėję vartotojai.  
Be to, nupirktą turtą 
nuomojantiems 
banko klientams su 
nuomininkais, 
nukentėjusiais dėl 
COVID-19 – 
klientams, turintiems 
nuomojamo turto, 
kurio nuomininkai 
patiria neigiamą 
COVID-19 poveikį, 
parama bus teikiama 

užmokesčio subsidijų 
schema 12 savaičių 
laikotarpiui nuo kovo 
26 d., kuria siekiama 
paremti didelių 
ekonominių sunkumų 
patiriančius privačiojo 
sektoriaus darbdavius.  



30 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

lanksčiau, įskaitant 
galimybę prašyti 
mokėjimo pertraukos 
iki 3 mėnesių. 

IT 
Italija 

Bankroto ir apskritai 
nemokumo bylos taip 
pat įtrauktos į 
bendrąsias nuostatas 
dėl atidėjimo, 
neatmetant galimybės 
kiekvienu konkrečiu 
atveju nustatyti, ko 
negalima atidėti 
siekiant patenkinti 
šalių apsaugos 
reikalavimus. 
2020 m. balandžio 8 d. 
Įstatyminio dekreto 
Nr. 23 10 straipsnyje 
nustatytos konkrečios 
nemokumo priemonės: 
– visi apeliaciniai 
skundai dėl nemokumo 

Žr. kairėje, 1.1.A 
skiltį. 

Visų veiksmų, susijusių su 
civiliniu ir baudžiamuoju 
procesu, įskaitant 
civilinėse bylose priimtų 
sprendimų vykdymo 
procesą, atlikimo 
terminai iš pradžių buvo 
sustabdyti nuo 2020 m. 
kovo 9 d. iki balandžio 
15 d., vėliau iki gegužės 
11 d. 
 Per šį laikotarpį posėdžiai 
civilinėse bylose, taigi ir 
susijusieji su vykdymo 
procesu, automatiškai 
nukeliami į vėlesnę nei 
2020 m. gegužės 11 d. 
dieną, taip pat iki tos 
datos sustabdomas visų 

Remiantis 2020 m. 
Įstatymo Nr. 6 3 straipsnio 
6a dalies bendrąja 
nuostata, siekiant atmesti 
skolininko atsakomybę, be 
kita ko, kiek tai susiję su 
bet kokio su pavėluotu ar 
praleistu vykdymu 
susijusio konfiskavimo ar 
baudų taikymu, visada 
vertinama, kaip laikomasi 
plitimo valdymo 
priemonių. 
Dėl tam tikrų sutarčių 
2020 m. Įstatyminio 
dekreto Nr. 18 56 
straipsnio 2 dalies b ir c 
punktuose numatyta be 
jokių formalumų pratęsti 

Visi procesai (įskaitant 
nemokumo) iš pradžių ex 
officio atidėti iki balandžio 
15 d. arba iki birželio 30 d., 
jei taip nusprendė 
tarnybos vadovai, išskyrus 
tuos, kuriuos kiekvienu 
konkrečiu atveju skubiais 
paskelbė teisėjas, arba 
tuos, kurie pagal teisės 
aktus laikomi labiausiai 
prioritetiniais.  
Procesiniai terminai (be 
kita ko, vykdymo procesų) 
iš pradžių sustabdyti nuo 
kovo 9 d. iki balandžio 
15 d., vėliau iki gegužės 
11 d. 
Jeigu veikla nesustabdyta, 

Laikotarpiu, kuriuo 
pareiškimai dėl 
nemokumo 
nepriimami, 
ieškiniams dėl 
panaikinimo 
taikomi terminai 
nepradedami 
skaičiuoti. 
2020 m. 
Įstatyminio 
dekreto Nr. 23 9 
straipsnyje taip 
pat numatyta šešis 
mėnesius pratęsti 
išankstinių 
susitarimų ir 
patvirtintų 
restruktūrizavimo 

2020 m. Įstatyminiame 
dekrete Nr. 18 numatyta 
keletas priemonių, 
kuriomis konkrečiai 
siekiama palaikyti 
likvidumą per bankų 
sistemą (III antraštinė 
dalis) ir palaikyti namų 
ūkių bei įmonių 
likvidumą (IV antraštinė 
dalis). 
Iš pirmųjų paminėtinos 
56 straipsnyje 
numatytos finansinės 
paramos labai mažoms, 
mažosioms ir 
vidutinėms įmonėms 
priemonės, įskaitant 
draudimą atšaukti 



31 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

bylų, pateikti nuo 
2020 m. kovo 9 d. iki 
birželio 30 d., yra 
nepriimtini, išskyrus 
pateiktuosius 
prokuroro, jeigu 
prašoma imtis 
atsargumo ar apsaugos 
priemonių turtui ar 
bendrovei apsaugoti; 
– kai paskelbus apie 
nepriimtinumą 
paskelbiamas 
bankrotas, 
nepriimtinumo 
laikotarpis 
neįskaičiuojamas į 
Bankroto įstatymo 10 
ir 69a straipsniuose 
nustatytus terminus, 
atitinkamai susijusius 
su metiniu terminu, 
per kurį turi būti 

civilinio proceso veiksmų 
atlikimo terminų 
skaičiavimas.  
Kalbant apie vykdymą 
pažymėtina, kad 
prašymas sustabdyti 
apskųsto teismo 
sprendimo vykdytinumą 
arba vykdymą (Italijos 
civilinio proceso kodekso 
283 straipsnis) ir 
prašymas sustabdyti 
teismo sprendimo, dėl 
kurio pateiktas kasacinis 
skundas, vykdymą (Italijos 
civilinio proceso kodekso 
373 straipsnis), taip pat 
bylos, kuriose dėl delsimo 
šalims gali būti padaryta 
didelė žala, 
nepaprastosios padėties 
laikotarpiu gali būti 
nagrinėjami. Pastaruoju 

ne dalimis mokamų 
paskolų grąžinimo terminą 
iki 2020 m. rugsėjo 30 d., 
taip pat iki 2020 m. 
rugsėjo 30 d. sustabdyti 
paskolų įmokų arba 
nuomos mokesčių 
mokėjimą ir atidėti 
paskolų įmokų arba 
nuomos mokesčių, 
kuriems taikomas 
mokėjimo sustabdymas, 
grąžinimo planą. 

civilinių bylų posėdžiai, 
kuriuose turi dalyvauti tik 
advokatai arba šalys, 
laikantis rungimosi 
principu grindžiamos 
procedūros ir šalims 
veiksmingai dalyvaujant, 
gali būti rengiami 
naudojantis nuotolinio 
ryšio priemonėmis. 
Numatoma, kad nuo 
2020 m. gegužės 11 d. iki 
birželio 30 d. teisminių 
tarnybų vadovai imsis 
įvairių organizacinių 
priemonių, kad būtų 
išvengta glaudžių žmonių 
susibūrimų ir kontaktų 
kiekvienoje tarnybos 
erdvėje.  
Tokios priemonės gali būti: 
– civilinių bylų posėdžių, 
kuriuose turi dalyvauti tik 

susitarimų, kurie 
baigiasi nuo 
2020 m. vasario 
23 d. iki 2021 m. 
gruodžio 31 d., 
įvykdymo 
terminus. 
Taikant dabartinį 
kompromisinių 
susitarimų su 
kreditoriais 
patvirtinimo 
procesą skolininkui 
leidžiama iki 
teismo posėdžio 
dėl susitarimo 
patvirtinimo 
pateikti prašymą 
nustatyti ne ilgesnį 
kaip 
devyniasdešimties 
dienų terminą 
naujam planui ir 

sumas, suteiktas 
atšaukiamiems 
kreditams ir paskoloms, 
suteiktoms padidinus 
paskolos sumą; ne 
dalimis mokamų 
paskolų, kurių sutartinis 
gražinimo terminas yra 
anksčiau nei 2020 m. 
rugsėjo 30 d., sutarčių 
pratęsimas be jokių 
formalumų iki 2020 m. 
rugsėjo 30 d.; paskolų 
įmokų ir kitų dalimis 
mokamų paskolų arba 
išperkamosios nuomos 
įmokų mokėjimo 
sustabdymas, taip pat 
įmokų arba įmokų, 
kurioms taikomas 
sustabdymas, grąžinimo 
plano atidėjimas iki 
2020 m. rugsėjo 30 d. 



32 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

paskelbtas iš 
bendrovių registro 
išbrauktos bendrovės 
bankrotas, ir ieškinių 
dėl panaikinimo 
pateikimo terminu. 

atveju apie skubą 
paskelbia teisminės 
tarnybos vadovas arba jo 
atstovas, o jau pradėtose 
bylose tai padaroma 
teisėjo arba kolegijos 
pirmininko įsakymu. 

advokatai arba šalys, 
rengimas naudojantis 
nuotolinio ryšio 
priemonėmis, jeigu 
laikomasi rungimosi 
principu grindžiamos 
procedūros ir šalys 
veiksmingai dalyvauja;  
– posėdžių atidėjimas po 
2020 m. birželio 30 d.;  
– civilinių bylų posėdžių, 
kuriuose turi dalyvauti tik 
atsakovai, rengimas 
rašytinio proceso tvarka. 

naujam pasiūlymui 
arba naujam 
restruktūrizavimo 
susitarimui 
pateikti. 
9 straipsnyje taip 
pat nustatyta, kad 
skolininkas gali 
pateikti prašymus 
nustatyti naujus 
terminus arba 
pratęsti jau 
nustatytus 
terminus. 

Tarp antrųjų 
paminėtinos perlaidos, 
susijusios su mokėjimu 
viešojo administravimo 
institucijoms, įskaitant 
susijusias su socialinio 
draudimo bei socialinės 
gerovės įmokomis ir 
privalomojo draudimo 
įmokomis, 
išskaičiuojamųjų 
mokesčių, socialinio 
draudimo bei socialinės 
gerovės įmokų ir 
privalomojo draudimo 
įmokų mokėjimo 
sustabdymas, taip pat 
mokesčių bei įmokų 
prievolių ir mokėjimo 
sąlygos. 
2020 m. Įstatyminio 
dekreto Nr. 23 11 
straipsnyje numatyta 



33 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

sustabdyti skolos 
vertybinių popierių 
galiojimo terminą, kuris 
yra nuo 2020 m. kovo 
9 d. iki balandžio 30 d. 

LT 
Lietuva 

Parlamentui 
pateiktame įstatymo 
projekte numatyta: 
skolininko pareiga 
pateikti pareiškimą dėl 
bankroto arba 
restruktūrizavimo 
bylos iškėlimo 
sustabdoma trims 
mėnesiams po 
karantino laikotarpio 
pabaigos. 
Vyriausybė gali pratęsti 
šį laikotarpį iki 2020 m. 
pabaigos. 
 

Parlamentui 
pateiktame 
įstatymo projekte 
numatyta: 
kreditoriaus teisė 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 
karantino 
laikotarpiu 
ribojama.  

– – Lietuvos teismai, kai 
įmanoma, pradėjo taikyti 
rašytinio proceso tvarką; 
neskubus žodinis bylos 
nagrinėjimas atidėtas. 

Parlamentui 
pateiktame 
įstatymo projekte 
numatyta: 
termino 
skaičiavimas, kai 
skolininkas negali 
įgyvendinti 
patvirtinto 
restruktūrizavimo 
plano ir dėl to 
restruktūrizavimas 
gali būti 
nutrauktas, 
sustabdomas trims 
mėnesiams po 
karantino 
laikotarpio 

Mokesčių 
administratorių 
taikomos priemonės. 
1. Mokesčių atidėjimas 
arba išdėstymas dalimis 
pagal sutartą grafiką 
nemokant delspinigių. 
2. Mokestinės 
nepriemokos 
išieškojimo veiksmų 
sustabdymas remiantis 
pagrįstumo kriterijais. 
3. Mokesčių mokėtojų 
atleidimas nuo baudų ir 
delspinigių už 
mokestinių prievolių 
nevykdymą laiku. 
4. Gyventojų pajamų 



34 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

pabaigos. 
Vyriausybė gali 
pratęsti šį 
laikotarpį iki 
2020 m. pabaigos. 
 

mokesčio deklaracijų ir 
avansinio pelno 
mokesčio deklaracijų 
pateikimo (ir mokėjimo) 
atidėjimas. 
Pagal Su nekilnojamuoju 
turtu susijusio kredito 
įstatymą ir Vartojimo 
kredito įstatymą tam 
tikromis aplinkybėmis 
(pvz., skolininkui tapus 
bedarbiu arba praradus 
ne mažiau kaip trečdalį 
savo pajamų) skolininkų 
prašymu kredito teikėjas 
privalo atidėti kredito 
įmokų, išskyrus 
palūkanas, mokėjimą ne 
ilgesniam kaip 3 
mėnesių laikotarpiui. 
Tokia vartojimo kredito 
teikėjų prievolė buvo 
nustatyta Vartojimo 



35 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

kredito įstatymo 
pakeitimais nuo 2020 m. 
kovo 19 d. 
 
Lietuvos vyriausybė taip 
pat patvirtino platų 
įmonėms skirtų 
ekonominių priemonių 
rinkinį (valstybės 
pagalbos schemos, 
įvairios išmokos ir 
subsidijos, mokesčių ir 
paskolų atidėjimas ir 
kt.). 

LU 
Liuksemburgas 

 

Įmonės prievolė 
sustabdžius mokėjimus 
per vieną mėnesį 
pateikti teismui oficialų 
pareiškimą, kuris būtų 
bankroto procedūros 
pradžia, teisės aktais 
buvo sustabdyta. 

Pareiškimo dėl 
bankroto bendro 
moratoriumo 
nėra, taigi 
kreditorius vis 
dar turi teisę 
pateikti 
pareiškimą dėl 
bankroto, o 

  Liuksemburgo 
nemokumo teismai 
nagrinės tik skubias bylas. 

Liuksemburgas 
sustabdė teismo 
proceso terminus ir 
pratęsė tam tikrus 
konkrečių procedūrų 
terminus. 

Direktyvos 
2019/1023 
įgyvendinimo 
parlamentinis 
tikrinimas 
atidėtas. Tačiau 
šiuo metu 
Teisingumo 
ministerija svarsto, 

Nuomos bylose 
iškeldinimo 
nuosprendžių 
vykdymas sustabdytas 
dėl aiškių priežasčių. 



36 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

įmonė vis dar turi 
teisę paskelbti 
bankrotą. 

ar kai kurie 
direktyvos 
elementai 
esamomis 
aplinkybėmis 
galėtų būti 
naudingi ir galėtų 
būti įvesti per 
trumpą laiką (pvz., 
supaprastintas 
vykdymo 
užtikrinimo 
mechanizmo 
sustabdymas arba 
nuostata dėl naujo 
finansavimo 
apsaugos). 

LV 
Latvija 

 Tam tikrais 
atvejais 
kreditoriams iki 
šių metų rugsėjo 
1 d. draudžiama 
pateikti 

 Visi administracinių 
sprendimų vykdymo 
procesai, pradėti iki 
nepaprastosios padėties 
(kovo 12 d.), sustabdyti 
nuo balandžio 5 d. tol, kol 

– Užuot atidėjusi teismo 
posėdžius, Latvija perėjo 
prie rašytinio teismo 
proceso, išskyrus atvejus, 
kai tikrai būtina surengti 
įprastą teismo posėdį. 

Skolos grąžinimo 
plano vykdymas 
(fizinio asmens 
nemokumo bylos 
dalis) gali būti 
sustabdytas; planų 

Kalbant apie teisinių 
terminų sustabdymą, 
Specialiajame įstatyme, 
inter alia, nustatyta, kad 
nuo krizės 
nukentėjusiems 



37 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

pareiškimą dėl 
juridinio asmens 
nemokumo bylos 
iškėlimo. 

galioja nepaprastoji 
padėtis (šiuo metu iki 
gegužės 12 d.). 
Skolų išieškojimo 
moratoriumas 
netaikomas 
administraciniams 
sprendimams, kurie gali 
būti privalomai vykdomi 
jau nuo tada, kai 
įsigalioja, nelaukiant, kol 
taps neginčijami. 

Be to, nepaprastosios 
padėties metu 
pareiškimus dėl teisinės 
apsaugos procesų, 
juridinio asmens 
nemokumo bylų ir fizinio 
asmens nemokumo bylų 
galima teikti elektroniniu 
būdu. 

įgyvendinimo 
laikotarpis 
pratęsiamas tiek, 
kiek galiojo 
sustabdymas. 
Kreditorių 
komiteto 
posėdžiai gali būti 
rengiami 
nuotoliniu būdu. 
Teisinės apsaugos 
proceso 
priemonių plano 
įgyvendinimo 
laikotarpis gali 
būti nustatytas iki 
ketverių metų 
(naujiems ir dar 
nepratęstiems 
planams), jei 
sutinka dauguma 
Nemokumo 
įstatyme nurodytų 

sektoriams 
atstovaujantys mokesčių 
mokėtojai turi teisę teikti 
paraišką dėl mokesčių 
mokėjimo termino 
pratęsimo, taip pat 
prašyti pratęsti mokesčių 
mokėjimo terminą. 



38 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

kreditorių. Tokie 
planai, kurie jau 
buvo vieną kartą 
pratęsti, gali būti 
pratęsti dar 
vieniems metams, 
jei sutinka 
dauguma 
Nemokumo 
įstatyme nurodytų 
kreditorių. 
Be to, priimant 
sprendimą 
patenkinti 
valstybės 
užtikrinamus 
darbuotojų 
reikalavimus, bus 
atsižvelgiama į 
kreditorių 
galimybės pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 



39 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

ribojimą.  

MT 
Мalta 

 
(2020 m. 

balandžio 29 
d. įrašytas 

naujas tekstas 
paryškintuoju 

šriftu) 

Maltos teismai 
uždaryti nuo 2020 m. 
kovo 16 d. ir leidžiama 
nagrinėti tik skubias 
bylas, kai Teismas 
nusprendžia, kad tai 
atitiktų viešąjį 
interesą. Todėl laikinai 
kyla grėsmė dėl tam 
tikrų veiksmų 
(neteisėtos prekybos), 
dėl kurių gali būti 
apkaltinti direktoriai, 
jei jie nepateikia 
pareiškimo dėl 
nemokumo. Net ir 
atsižvelgiant į tai, kad 
atnaujinus teismų 
veiklą šis numanomas 
moratoriumas būtų 
panaikintas, Malta 
šiuo metu iš dalies 

Uždarius teismus 
automatiškai 
sustabdytos 
kreditorių teisės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
skolininkų 
nemokumo. Net 
ir atsižvelgiant į 
tai, kad 
atnaujinus 
teismų veiklą šis 
numanomas 
moratoriumas 
būtų 
panaikintas, 
Malta šiuo metu 
iš dalies keičia 
savo teisės 
aktus, kad 
kreditorių teisės 
pateikti 

Uždarius teismus taip pat 
automatiškai sustabdyti 
kreditorių vykdymo 
užtikrinimo veiksmai. Be 
to, vyriausybė nurodė 6 
mėnesius sustabdyti 
licencijuotų kredito ar 
finansų įstaigų suteiktus 
kreditus, kurie apima 
pinigų sumos skolinimą 
avansu, sąskaitos 
kreditavimu ar paskola 
arba bet kokią kitą 
kredito liniją, įskaitant 
įsakomųjų vekselių ir 
paprastųjų vekselių 
diskontavimą, garantijas, 
laidavimą, akceptus ir 
laiduojamus 
įsakomuosius vekselius, 
išskyrus kredito korteles. 

Uždarius teismus, taigi ir 
skolininkams netekus 
teisės užtikrinti sutarčių 
vykdymą, vyriausybė 
nurodė laikinai iki kito 
pranešimo sustabdyti 
visus bet kuriame 
susitarime nustatytus 
teisinius ir teisminius 
terminus, įskaitant bet 
kokį laikotarpį, per kurį 
turi būti įvykdytas bet 
koks tokiame susitarime 
nustatytas 
įsipareigojimas. Tai, inter 
alia, apima visų teisės 
aktais nustatytų teisinių 
laikotarpių, per kuriuos 
notaras turi užregistruoti 
bet kokį dokumentą, 
testamentą, aktą ar 
privatų raštą, 

Nuo 2020 m. kovo 16 d. 
teismai ir atitinkami 
registrai uždaryti. Vis 
dėlto teismams suteikti 
įgaliojimai nurodyti 
nagrinėti skubias bylas 
arba bylas, kurias 
išnagrinėti, teismo 
nuomone, būtina dėl 
viešojo intereso. 
Atitinkamai visi teisiniai 
ir teisminiai terminai, 
įskaitant senaties 
terminus ir bet kokius 
imperatyvinius terminus, 
sustabdyti, kol praeis 
septynios dienos po 
įsakymo uždaryti teismus 
panaikinimo. Tokios 
priemonės savaime 
veikia kaip automatinis 
moratoriumas arba 

Kalbant apie 
Nemokumo direktyvą, 
vyriausybė vis dar 
nagrinėja padėtį ir 
direktyvos poveikį 
bendrovėms. Šiuo 
metu nemanoma, 
kad šioje srityje 
susiklostė skubi 
padėtis.  

Vyriausybė jau pradėjo 
taikyti tris finansinės 
pagalbos paketus, kurių 
išlaidos skaičiuojamos 
kas mėnesį ir kuriais 
siekiama išlaikyti 
įmonių likvidumą ir 
teikti finansinę paramą 
įvairiems sektoriams. 
Vyriausybė ne tik 
įgyvendino mokesčių 
atidėjimus, bet ir 
įsipareigojo suteikti 
valstybės garantijas 
lengvatinėms 
paskoloms ir tiesiogiai 
suteikė grynųjų pinigų 
injekciją įmonėms, kad 
mūsų įmonės išliktų, 
būtų geros būklės ir 
pasirengusios atsigauti, 
kai ekonomika vėl 



40 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

keičia savo teisės 
aktus, kad direktorių 
pareiga pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo būtų 
laikinai sustabdyta tol, 
kol, vyriausybės 
nuomone, tai yra 
būtina. 
Nemokumo srityje 
nesiimta jokių 
veiksmų, tačiau 
neatmetama 
galimybė, kad tokių 
priemonių bus imtasi.  

pareiškimą dėl 
skolininko 
nemokumo būtų 
laikinai 
sustabdytos tol, 
kol, vyriausybės 
nuomone, tai yra 
būtina. 

skaičiavimą; bet kokio 
laikotarpio, per kurį 
notaras, laikydamasis 
taikytinų teisės aktų, 
privalo sumokėti 
mokesčius, kuriuos 
surinko vykdydamas savo 
profesinę veiklą, 
skaičiavimą; bet kokio 
laikotarpio, susijusio su 
mokesčių lengvatomis, 
paskatomis ar atleidimu 
nuo mokesčių, 
skaičiavimą; bet kokio 
laikotarpio, per kurį 
notaras turi pateikti bet 
kokią informaciją ar 
dokumentus bet kuriai 
valdžios ar reguliavimo 
institucijai atsižvelgiant į 
atitinkamą notarinę 
veiklą, skaičiavimą; su bet 
kokio įsipareigojimo, 

vykdymo užtikrinimo 
veiksmų sustabdymas, o 
dėl bendrovių 
nemokumo, taip pat dėl 
neatidėliotinos 
direktorių pareigos 
pateikti pareiškimą dėl 
nemokumo šiuo metu 
skelbiami ad hoc 
įstatymai. 

įsibėgės. Be to, įdiegtos 
kelios socialinės 
priemonės, įskaitant 
darbo užmokesčio 
priedus. Visa tai 
daroma siekiant 
išvengti nemokumo, 
apsaugoti gyvybingas 
įmones, išsaugoti darbo 
vietas ir kuo labiau 
sumažinti neveiksnių 
paskolų.   
Konkrečiai vyriausybė 
nurodė 6 mėnesius 
sustabdyti licencijuotų 
kredito ar finansų 
įstaigų suteiktus 
kreditus, kurie apima 
pinigų sumos skolinimą 
avansu, sąskaitos 
kreditavimu ar paskola 
arba bet kokią kitą 
kredito liniją, įskaitant 



41 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

įrašyto į bet kurį 
dokumentą ar privatų 
raštą, įskaitant 
registruotą pasižadėjimo 
parduoti susitarimą, 
vykdymu susijusio 
termino skaičiavimą; su 
bet kokio registruoto 
pasižadėjimo parduoti 
susitarimo galiojimo 
pabaiga susijusio termino 
skaičiavimą. 

įsakomųjų vekselių ir 
paprastųjų vekselių 
diskontavimą, 
garantijas, laidavimą, 
akceptus ir laiduojamus 
įsakomuosius vekselius, 
išskyrus kredito 
korteles. 
 
Kad užkirstų kelią 
įmonių nemokumui, 
vyriausybė jau pradėjo 
taikyti tris finansinės 
pagalbos paketus, 

NL 
Nyderlandai 

Nyderlandai taip pat 
nepritaria pareigos 
pateikti pareiškimą dėl 
nemokumo 
sustabdymui, nes kyla 
pavojus, kad 
negyvybingos įmonės 
išliks ilgiau nei būtų 
atsakinga. Tai žalinga 

– Šiuo metu sustabdyti 
mokėjimo prievoles 
nesvarstoma, nes tai gali 
sukelti grandininę 
reakciją. 

– – Kai kurie bankai 
savanoriškai sutiko 
laikinai sustabdyti 
kreditų ir vykdymo 
užtikrinimo 
priemonių 
nutraukimą 
(laikantis tam tikrų 

Paskelbta apie bendras 
nepaprastąsias 
priemones, kuriomis 
siekiama sudaryti 
sąlygas piliečiams ir 
verslininkams toliau 
vykdyti savo mokėjimo 
įsipareigojimus.  
 



42 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

kreditoriams. 
Nyderlandai visų pirma 
siekia sudaryti 
palankesnes sąlygas 
greitam ir ankstyvam 
restruktūrizavimui.  

sąlygų). 
Nyderlanduose 
bankai bet kuriuo 
atveju nedažnai 
teikia prašymus 
iškelti nemokumo 
bylą. 

Į šį rinkinį įtrauktos 
tokios priemonės kaip 
skubus tam tikrų 
mokesčių (pajamų 
mokesčio, pelno 
mokesčio, PVM) 
surinkimo 
nutraukimas ir liberali 
kai kurių kitų 
mokesčių ir pensijų 
įmokų atidėjimo 
tvarka. 

PL 
Lenkija 

Dėl bankroto 
procedūros Lenkija 
šiuo metu rengia 
įstatymo projektą, 
pagal kurį prašymo dėl 
bankroto pateikimo 
terminas pandemijos 
rizikos laikotarpiu 
neskaičiuojamas. Jei jis 
pradėtas skaičiuoti, 

– – – Teismo procesai bus 
sustabdyti laikantis 
2020 m. kovo 26 d. 
Ministrų Tarybos priimto 
įstatymo (t. y. šiuo metu 
parlamente svarstomo 
įstatymo). Vyriausybės 
parengtomis 
priemonėmis, kuriomis 
ribojamas COVID-19 

Restruktūrizavimo 
įstatyme 
nustatytos 
restruktūrizavimo 
procedūros apima 
sprendimus, pagal 
kuriuos įvertinami 
ir skolininko, ir jo 
kreditorių 
interesai, taigi jie 

Pagal naująją apsaugos 
nuo krizės priemonę 
sunkioje ekonominėje 
padėtyje (nemokumo 
rizika) atsidūrusiam 
verslininkui, kuris 
atitinka verslininko, 
kuriam gresia 
nemokumas, kriterijus 
(Restruktūrizavimo 



43 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

skaičiavimas 
nutraukiamas.  

neigiamas poveikis, 
siekiama išvengti 
bankroto ir apsaugoti 
darbo rinką. 

padeda tiek išlikti 
skolininkui, tiek ir 
kuo veiksmingiau 
patenkinti 
kreditorių 
reikalavimus. 
Todėl iš esmės jie 
neturėtų būti 
laikomi 
nepalankiais 
skolininkams. 

įstatymo 141 straipsnio 
2 dalis) arba yra 
nemokus (Bankroto 
įstatymo 11 straipsnis) ir 
taip pat atitinka kitus 
kriterijus, gali būti 
teikiama valstybės 
pagalba. 

PT 
Portugalija 

Nors nemokumo 
tvarka neseniai iš 
dalies pakeista, buvo 
nuspręsta ją peržiūrėti 
kelių ministerijų darbo 
grupėje. 

– Senaties termino ir 
galiojimo terminų, 
susijusių su visų rūšių 
bylomis (pvz., iškeldinimo 
bylomis), sustabdymas.  
 
 

Nuomos sutarčių 
nutraukimo sustabdymas.  

Šiuo nepaprastosios 
padėties laikotarpiu 
taikoma teismo darbo 
švenčių dienomis tvarka, 
taigi terminai ir 
procedūriniai patikrinimai 
sustabdomi. 

– Buvo paprašyta ir 
Europos Komisija 
patvirtino 13 mlrd. EUR 
paketą, kuriuo siekiama 
pagerinti ekonominę 
aplinką ir padėti verslo 
sektoriui. 

RO 
Rumunija 

 
(naujas 

tekstas – 

Nemokumo byloms 
nepaprastosios 
padėties metu 
taikomos bendrosios 
nuostatos dėl visos 

Kreditorius vis 
dar turi teisę 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo, 

Su biudžetu susiję 
reikalavimai (fiskaliniai ir 
kiti, išskyrus iš 
sprendimų 
baudžiamosiose bylose 

Siekiant išlaikyti MVĮ, 
kurios nepaprastosios 
padėties metu buvo 
uždarytos arba kurių 
veikla (valdžios 

Nepaprastosios padėties 
metu Nemokumo 
procedūrų biuletenis 
skelbiamas tik 
elektroninėmis 

– Iki šiol imtasi 
papildomų priemonių 
finansiniam likvidumui 
kylančiam spaudimui 
mažinti, pvz., suteikta 



44 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

atnaujinta 
2020 m. 

balandžio 
24 d., 

pusjuodžiu 
šriftu) 

teisminės veiklos 
sustabdymo ex officio 
civilinėse bylose, 
išskyrus itin skubias 
bylas, kurių negalima 
atidėti. Skolininko 
prievolė pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo bylos 
iškėlimo sustabdoma, 
nes nepaprastosios 
padėties metu 
bendras 
moratoriumas 
taikomas visiems 
civilinių bylų 
terminams, įskaitant 
30 dienų laikotarpį, 
per kurį skolininkas 
privalo pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo.  
 

tačiau 
nemokumo 
procedūra gali 
būti pradėta tik 
nepaprastajai 
padėčiai 
pasibaigus. 

kylančius reikalavimus), 
kurių terminas sueina 
nepaprastosios padėties 
metu, negali būti 
tenkinami per šį 
laikotarpį ir dar 30 dienų 
nepaprastajai padėčiai 
pasibaigus. Be to, 
paskelbus nepaprastąją 
padėtį su biudžetu 
susijusių reikalavimų 
tenkinimo užtikrinimo 
priemonės sustabdytos 
arba su biudžetu 
susijusiems 
reikalavimams 
netaikomos, išskyrus su 
baudžiamuoju procesu 
susijusius reikalavimus. 
 
Vykdymo procesas ir 
(arba) priverstinis 
vykdymas civilinėse 

institucijų) laikinai 
sustabdyta (pvz., 
restoranų, viešbučių), 
sutartinius santykius, 
nustatyta speciali 
prievolė prieš sustabdant 
ir (arba) nutraukiant 
sutartį dėl force majeure 
aplinkybių bandyti dėl 
sutarties derėtis 
pakartotinai. 
Tam tikromis sąlygomis 
MVĮ, kurias 
nepaprastosios padėties 
metu valdžios institucijos 
uždarė arba kurių veiklą 
laikinai sustabdė, savo 
sutartiniuose santykiuose 
gali pasinaudoti force 
majeure prezumpcija. Ši 
prezumpcija gali būti 
nuginčijama bet kokiomis 
įrodinėjimo priemonėmis.  

priemonėmis (interneto 
portale).  
Nepaprastosios padėties 
metu esminiai ir 
procesiniai terminai 
neskaičiuojami ir (arba) 
sustabdomi. Teisminė 
veikla nagrinėjamose 
bylose tęsiama tik itin 
skubiais atvejais, kurių 
negalima atidėti 
(apeliaciniai teismai 
visiems jų jurisdikcijai 
priklausantiems 
teismams sudaro tokių 
bylų sąrašą). Teismai gali 
nustatyti trumpus 
terminus ir, jei įmanoma, 
surengti posėdį per 
vaizdo konferenciją. 
 
Nemokumo bylose, 
kurios kovo 16 d. dar 

galimybė atidėti tam 
tikras mokėjimo 
prievoles (kredito 
įmokas arba fiskalines 
prievoles), kurių 
terminas sueina 
nepaprastosios 
padėties metu; tikimasi, 
kad taip bus sušvelninti 
kai kurie neigiami 
pandemijos padariniai 
verslininkų mokumui.  
Imtasi kitų ekonominių 
priemonių, pvz., 
lengvatinių paskolų 
MVĮ, įskaitant 90 proc. 
valstybės 
garantuojamas 
paskolas, ir kitų 
socialinės apsaugos 
priemonių. 
Nepaprastosios 
padėties metu MVĮ, 



45 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

bylose tęsiamas tik jei 
įmanoma laikytis 
sanitarinės drausmės 
taisyklių. 

 buvo nagrinėjamos, 
teisminė veikla 
sustabdoma ex officio ir 
sprendimai priimami tik 
dėl itin skubių ieškinių 
(vykdymo užtikrinimo 
priemonių taikymo 
skolininkui laikino 
sustabdymo, kol 
skolininko prašymu bus 
priimtas sprendimas 
pradėti nemokumo 
procedūrą, taip pat kitų 
ieškinių, dėl kurių 
sprendimas gali būti 
priimtas šalims 
nedalyvaujant).  
Apeliaciniame procese 
dėl bankroto teisėjo 
sprendimų tam tikri 
vykdytini sprendimai gali 
būti sustabdyti 
(sprendimus pradėti 

kurias valdžios 
institucijos uždarė arba 
kurių veiklą laikinai 
sustabdė, gali atidėti 
savo buveinės nuomos 
mokesčio ir 
komunalinių mokesčių 
mokėjimą. 
Netrukus bus priimtos 
laikinos specialiosios 
nuostatos dėl akcininkų 
ir (arba) bendrovių 
narių visuotinio 
susirinkimo rengimo 
nepaprastosios 
padėties metu.  
 
 



46 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

skolininko nemokumo 
procedūrą arba pradėti 
bankroto ir (arba) 
supaprastintas bankroto 
procedūras vis dar gali 
sustabdyti apeliaciniai 
teismai). Teismų 
administratorių ir (arba) 
likvidatorių veikla 
vykstančiose 
procedūrose tęsiama, jei 
tai įmanoma, laikantis 
sanitarinių reikalavimų. 
 
2020 m. gegužės 15 d. 
nepaprastoji padėtis 
baigėsi. Todėl visose 
civilinėse bylose procesai 
bus atnaujinti ex officio. 
Per 10 dienų nuo 
nepaprastosios padėties 
pabaigos teismai imsis 
atitinkamų priemonių, 



47 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

kad būtų iš naujo 
paskirtas posėdžių laikas 
ir būtų iškviestos šalys. 
Kalbant apie Teisingumo 
ministeriją, kuri veikia 
kaip centrinė institucija, 
visa veikla apskritai bus 
vykdoma kaip ir 
nepaprastosios padėties 
atveju. 
 

SE 
Švedija 

– – – – Specialių priemonių 
teisinėje sistemoje nėra.  

– Daugiausia dėmesio 
skiriama ekonominėms 
priemonėms, kad būtų 
sumažinta rizika, susijusi 
su papildomais vykdymo 
procesais. 

SI 
Slovėnija 

Balandžio 2 d. priimtu 
įstatymu atidedama 
prievolė pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo ir pradėti 
privalomo susitarimo 

Jeigu bendrovė 
paskelbiama 
nemokia dėl 
epidemijos, 
kreditorių 
prašymu 

Kalbant apie vykdymo 
užtikrinimą, vykdymo 
užtikrinimas sustabdytas. 
Įsigaliojus pakeitimui, 
teismai taip pat galės 
išduoti vykdomuosius 

– Nemokumo bylos 
(išskyrus aukcionus) iš 
pradžių buvo priskirtos 
prie skubių (nuo kovo 
13 d.), o vėliau – prie 
neskubių (nuo kovo 

Nustatyta 
papildoma 
nenuginčijama 
prezumpcija: jeigu 
darbdavys 
naudojasi dėl 

Kredito atveju 
mokėjimas atidedamas 
(specialus atidėjinys).  
 
Visoms pajamoms, 
gautoms pagal 



48 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

procedūrą, jeigu 
nemokumas atsirado 
dėl COVID krizės.  
Nuginčijama su COVID 
susijusio nemokumo 
prezumpcija, jeigu 
vyriausybė arba vietos 
valdžios institucijos 
nurodo bendrovės veiklą 
sąraše. Jeigu prezumpcija 
netaikoma, turi būti 
pateikta įrodymų, kad 
nemokumas atsirado dėl 
epidemijos.   

restruktūrizavimo 
(arba nemokumo 
bylos užbaigimo) 
terminas 
pratęsiamas 4 
mėnesiais.  

dokumentus ir draudimo 
įsakymus ir juos įteikti 
klientams neskubiais 
atvejais, kurie prasidėjo 
prieš pradedant taikyti 
priemones dėl 
epidemijos. Tokiais 
atvejais šalys nebus 
įpareigotos nedelsiant 
atsakyti, nes terminai 
neskubiais atvejais 
neskaičiuojami, o teisinis 
sprendimas, pagal kurį 
vykdymas tebegalioja 
(išskyrus skubius atvejus, 
pavyzdžiui, išlaikymo 
išieškojimą), tebegalios 
vykdymo procedūroms, 
kurios buvo sustabdytos 
arba atidėtos epidemijos 
metu. Žinoma, tai 
nereiškia, kad šalis, kuri 
norėtų atsakyti, negali to 

31 d.), taigi teismo 
posėdžiai atšaukiami. 
Epidemijos metu 
nemokumo teismas 
nemokumo bylos 
nepradeda (tam tikra 
išimtis gali būti taikoma 
darbuotojams, kurių 
sutartis buvo nutraukta 
dėl epidemijos).  
 
Pagal naują siūlomą 
tvarką, kuri įsigaliojo 
balandžio 29 d. priėmus 
Covid-19 įstatymą, 
epidemijos laikotarpiu 
nemokumo bylos šalims 
leidžiama pateikti 
prašymą, pareiškimą ar 
dokumentą pasibaigus 
terminui, jei vėlavimo 
priežastis yra COVID-19 
epidemija, o teismas dar 

COVID 
nustatytomis 
specialiomis 
priemonėmis, kad 
būtų išlaikytas 
darbuotojų 
atlyginimas, jis turi 
būti sumokėtas ne 
vėliau kaip per 1 
mėnesį. Jeigu tai 
nepadaroma, 
darbdavys 
laikomas nemokiu. 
Priemonė galioja 
dar 4 mėnesius po 
specialiųjų 
priemonių taikymo 
pabaigos.   

specialius su COVID 
susijusius teisės aktus, 
fiskalinis ir civilinis 
vykdymo užtikrinimas 
(įskaitant asmens 
bankrotą) netaikomas.  



49 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

padaryti. 
 

nepriėmė sprendimo; 
toks pavėluotas prašymas 
vis dar svarstomas ir po 
nustatyto termino 
neatmetamas. Toks 
įsikišimo teisinis 
pagrindas, kuriuo 
sušvelninamas bankroto 
bylos veiksmų griežtumas 
ir negrįžtamumas, taip 
pat bus svarbi aplinkybė 
Slovėnijos Respublikos 
Aukščiausiojo Teismo 
pirmininkui vertinant, ar 
bankroto bylą reikia 
laikyti skubia byla. 
 

SK 
Slovakija 

Kovo 27 d. įsigaliojo 
Įstatymas Nr. 62/2020 
Coll. dėl tam tikrų 
nepaprastųjų 
priemonių, susijusių su 
COVID-19 protrūkiu, ir 

Nėra  Daiktinių teisių 
suvaržymo arba 
hipotekos sutarties 
vykdymo užtikrinimas ir 
teisminis pardavimas 
laikinai draudžiami (iki 

Nėra COVID įstatymo 1 
straipsniu laikinai 
sustabdomas privatinės 
teisės srityje taikomų 
senaties terminų 
skaičiavimas arba 

Nėra – Finansinė pagalba 
verslininkams fiziniams 
asmenims ir mažosioms 
bei vidutinėms įmonėms 
(galimos paskolų 
garantijos arba paskolų 



50 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

dėl priemonių 
teisingumo srityje 
(toliau – COVID 
įstatymas). Pagal šio 
įstatymo 4 straipsnį 
terminas, per kurį 
skolininkas privalo 
pateikti pareiškimą dėl 
bankroto, pailgintas 
nuo 30 iki 60 dienų. Tai 
taikoma tik balanso 
testui, nes skolininkas 
pateikti pareiškimą dėl 
bankroto privalo tik 
šiuo pagrindu. 
 

COVID įstatymo 
ribojamosios nuostatos 
galioja ribotą laiką (iki 
2020 m. balandžio 30 d.). 
Ateityje bus svarstoma 
galimybė pratęsti šių 
nuostatų galiojimą 

gegužės 31 d.) (COVID 
įstatymo 6 ir 7 
straipsniai). 
 
Slovakijos verslininkai, 
kurių verslui dėl COVID 
priemonių kyla grėsmė, 
gali prašyti teismo priimti 
sprendimą, kurio poveikis 
būtų panašus į laikino 
moratoriumo poveikį 
restruktūrizavimo byloje 
(išsamus poveikio sąrašas 
pateikiamas toliau). 
Verslininkai (fiziniai arba 
juridiniai asmenys, kurių 
gyvenamoji vieta arba 
buveinė yra Slovakijoje), 
kurie nėra nemokūs, 
nesukčiauja arba kurių 
atžvilgiu iki 2020 m. kovo 
mėn. 12 d. nebuvo 
pradėta vykdymo 

nustatoma, kad 
konkrečiais atvejais tokie 
terminai netaikomi. 
 
Pagal COVID įstatymo 2 
straipsnį tokios pat 
nuostatos taikomos 
šalims taikomiems 
procesiniams terminams. 
Jei dėl kylančios grėsmės 
gyvybei, sveikatai, 
saugumui ir laisvei ir 
galimos didelės žalos 
termino pratęsti 
neįmanoma, teismas gali 
savo nuožiūra netaikyti 
šios nuostatos ir toliau 
laikytis nustatyto 
termino.  
Abi šios priemonės buvo 
taikomos tik iki balandžio 
30 d.   
 

palūkanų mokėjimai) 
pagal Įstatymą 
Nr. 75/2020; 
– hipotekos įmokų 
atidėjimas vartotojams 
(9 mėnesiams) pagal 
Įstatymą Nr. 75/2020; 
– paskolų įmokų 
atidėjimas mažosioms 
bei vidutinėms įmonėms 
ir verslininkams 
fiziniams asmenims (9 
mėnesiams) pagal 
Įstatymą Nr. 75/2020; 
– sveikatos, socialinio ir 
senatvės draudimo 
įmokų atidėjimas kai 
kuriems darbdaviams ir 
verslininkams fiziniams 
asmenims (susijęs su 
apyvartos sumažėjimu 
dėl COVID priemonių) 
pagal Įstatymą 



51 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

(įstatymui iš dalies 
pakeisti reikės 
vyriausybės ir 
parlamento pritarimo).  

užtikrinimo procedūra, 
gali prašyti taikyti laikiną 
moratoriumą užpildydami 
formą (privalomą 
elektroninę registracijos 
formą turi pildyti įmonės, 
bet ne fiziniai asmenys). 
Moratoriumas įsigalioja 
paskelbus teismo 
sprendimą dėl 
moratoriumo paskelbimo. 
Tokį sprendimą bet kas 
gali apskųsti teismui, o 
vėliau moratoriumas gali 
būti nutrauktas. 
Moratoriumas galioja 
ribotą laiką – jis gali trukti 
(ilgiausiai) tik iki 2020 m. 
spalio 1 d. (jei nebus 
nutrauktas anksčiau).  
 
Naujos rūšies 
moratoriumas turi 

Teisės aktais nustatytų 
palūkanų normų 
pakeitimų (kol kas) 
nepadaryta. 

Nr. 68/2020; 
– prievolės pateikti 
mokesčių deklaraciją 
atidėjimas pagal Įstatymą 
Nr. 67/2020. 



52 
 

 
 
 

Valstybė  
narė 

1. ESMINĖS NEMOKUMO PRIEMONĖS IR PRIEMONĖMS POVEIKĮ DARANČIOS SUSIJUSIOS 
SUTARTYS 

 
2. CIVILINIŲ, ĮSKAITANT 

NEMOKUMO, 
TEISMO BYLŲ  

SUSTABDYMAS  
IR PROCEDŪRŲ 
SUSTABDYMAS 

3. KITOS 
NEMOKUMO 
PRIEMONĖS 

(pvz., susijusios su 
ieškiniais dėl 

sandorio 
pripažinimo 

negaliojančiu, 
reorganizavimo 

planais, 
neoficialiais 

susitarimais ir kt.) 

 
4. SUSIJUSIOS NE 

NEMOKUMO 
PRIEMONĖS  

(mokėjimo atidėjimas,  
banko paskolos, 

socialinė apsauga, 
sveikatos draudimas, 

verslo subsidijos) 

1.1. Sustabdymas nemokumo atveju 1.2. Reikalavimų tenkinimo sustabdymas ir 
sutarties nutraukimo sustabdymas 

A. Pareigos pateikti 
pareiškimą dėl 

nemokumo 
sustabdymas 
(skolininkai) 

B. Skolininkų 
apsauga dėl 
kreditorių 
galimybės 
pateikti 
pareiškimą dėl 
nemokumo 

A. Bendrieji ir (arba) 
specialieji 

reikalavimų tenkinimo ir 
(arba) tam tikrų  

rūšių reikalavimų 
tenkinimo  

moratoriumai 

B. Sutarties nutraukimo 
sustabdymas (bendrosios 

ir (arba) specialiosios 
sutartys) 

panašų poveikį kaip 
restruktūrizavimo 
moratoriumas: 
– skolininko arba jo 
vadovybės prievolė 
paskelbti nemokumo bylą 
sustabdoma, jei 
skolininkas nemokus, 
– kreditoriai negali 
kreiptis dėl skolininko 
nemokumo, 
– laikinai sustabdomos 
vykdymo procedūros, 
pradėtos po kovo 13 d., 
– nevykdomas turto, kurį 
sudaro įmonė arba 
įmonės dalis, suvaržymas, 
– apribojamas įskaitymas, 
– sustabdomas sutarties 
nutraukimas. 

 


